事  務  連  絡

2021 年 5 月 12 日

市町村建築耐震担当課長

木造住宅耐震診断事業受託団体の長  殿

愛知県建築物地震対策推進協議会長

市町村民間木造住宅耐震診断事業における診断方法

「一般診断法による診断プログラム（Wee2012）」の取扱いについて

 現在、市町村民間木造住宅耐震診断事業における、耐震診断プログラムソフトを、（一

財）日本建築防災協会発行の「一般診断法による診断プログラム（Wee2012Ver1.2.0）」

（以下、「Wee2012Ver1」）を使用しておりますが、この度、Wee2012Ver2.0.0（以下、

「Wee2012Ver2」）が 2021年 5月 17日に販売されることになりました。

 これを受け、本事業においては、当面、下記のとおり取扱いますので、貴市町村の登

録耐震診断員及び貴団体の支部へ、周知していただきますようお願いします。

記

１.Wee2012Ver2の主な変更点

 ・Windows10に対応

 ・各階の床面積を考慮した必要耐力の算出法（精算法）に対応

２.当面の取扱い

 ・「市町村民間木造住宅耐震診断事業」における耐震診断に用いる耐震診断プログラムソ

フトは、Ver１、Ver2共に使用可能。ただし、Ver2を使用する場合は、精算法による算

定はしないこと。

 ・Ver2 のプログラムの診断結果を使用する際に、木造住宅耐震診断結果報告書（エクセ

ルシート）への転記等については、転記ミスの無いよう耐震診断員が責任をもって確認

すること。

担 当 震前対策部会

（愛知県建築局公共建築部住宅計画課

防災まちづくりグループ）

大草、鈴木、吉田

電 話 ０５２－９５４－６５４９

E-mail jutakukeikaku@pref.aichi.lg.jp